



Ofício nº 16/25 – Comissão de Ouvidoria e Acesso à Informação da Câmara Municipal de Leme.

Leme/SP, 30 de junho de 2025

Prezada Senhora,

Informação em:

Conforme chamado aberto em nosso canal de Ouvidoria e Acesso à

17/06/2025, protocolo nº 20250617173305.

Em atendimento as informações:

1. Por favor, enviar cópia do decreto, lei ou outro ato normativo que regulamenta a Lei de Acesso à Informação no município, no âmbito do Poder Legislativo, se houver.

Resposta: Resolução nº 395, de 03 de abril de 2024,
https://sapl.leme.sp.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2024/2191/resolucao_395.2024_-_pr_03.2024_-_assinado_escaneado.pdf (Documento Anexo)

2. Qual é o sistema atualmente usado para o e-SIC (Serviço de Informação ao Cidadão)?

- a) Sistema próprio;
- b) Sistema contratado de terceiros; ou,
- c) Sistema Fala.BR (Governo Federal).

Resposta: Ferramenta (gratuita) oferecida pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB, Programa Interlegis (Portal Modelo), em fase de assinatura do Termo de Adesão para liberação da Plataforma Fala.BR.

3. Em que data o sistema atualmente em uso foi implementado? (informar no formato dd/mm/aaaa)

Resposta: Implantado em 22/03/2024.

4. Se o sistema atual foi contratado de terceiros:

- a) Qual o nome do sistema, empresa ou consórcio responsável?

Resposta: Prejudicado.

- b) Qual foi o custo total da contratação (incluindo implantação, licenças, etc.)?

Resposta: Prejudicado.

- c) Houve custo com a implementação? Se sim, qual valor?

Resposta: Prejudicado.

Handwritten signature and initials:
F. M. (likely Fátima M...)



d) Há custos mensais com manutenção? Se sim, qual valor?

Resposta: Prejudicado.

e) Desde a adoção do sistema, houve atualização com custo adicional? Se sim, qual foi o valor?

Resposta: Prejudicado.

5. Antes do sistema atual, outro sistema foi utilizado para o e-SIC? Se sim, por favor, informar nome do sistema anterior;

Resposta: Sim, ferramenta fornecida pela empresa NBS Sistemas.

6. Quantos pedidos de acesso à informação foram recebidos pela Câmara no ano de 2024?

Resposta: Um (1) pedido de acesso à informação foi recebido em 2024.

7. Quantos servidores públicos atuam no atendimento da LAI, mesmo que de forma parcial ou não exclusiva?

Resposta: Quatro (4) servidores atuam no atendimento da LAI.

Sem mais, para o momento, apresentamos os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Daiane Trova

Membro Comissão de Ouvidoria e Acesso à Informação

Lisânia Cristina Alves De Carli Azevedo de Góis

Membro Comissão de Ouvidoria e Acesso à Informação

Luis Carlos do Amaral Mancini

Membro Comissão de Ouvidoria e Acesso à Informação

Luís Fernando Bregamasco

Membro Comissão de Ouvidoria e Acesso à Informação

À

Ilustríssima Senhora

Rafaela Mazurechen Sindierski